quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur, vel eorum, qui in hac terra fuerunt magnamque Graeciam, quae nunc quidem deleta est, tum florebat, institutis et praeceptis suis erudierunt, vel eius, qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus, cui non tum hoc, tum illud, uti plerisque, sed idem semper, animos hominum esse divinos, iisque, cum ex corpore excessissent, redditum in caelum patere, optimoque et iustissimo cuique expeditissimum. 14. Quod idem Scipioni videbatur, qui quidem, quasi praesagiret, per paucis ante mortem diebus, cum et Philus et Manilius adesset et alii plures, tuque etiam, Scaevola, mecum venisses, triduum disseruit de *re publica*; cuius disputationis fuit extremum fere de immortalitate animorum, quae se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est, ut optumi cuiusque

si — arbitrarentur, das Imperfektum zur Bezeichnung der gleichzeitigen Dauer des *tribuere* und *arbitrari* (= damals als sie die *iura* schufen, dachten sie . . .), vgl. Cat. m. § 82 *nisi animo cernerent.*

nihil ad eos pertinere 'daß nichts sie berühre', es ihnen gleichgültig sei. *Pertinet aliquid ad aliquem* heißt untereinander in Beziehung stehen = *attингere*, wie § 65 *quae omnia pertinent ad fidilitatem*, oder von Bedeutung und Nutzen sein, wie § 50 *eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet.*

eorum, der Pythagoreer. Pythagoras aus Samos stiftete zu Kroton in Großgriechenland eine philosophische Schule, die zugleich eine religiös-politische Genossenschaft war. Bekannt ist ihre Lehre von der Seelenwanderung (*μετεμψύσσωσις*).

fuerunt 'lebten', (nicht *vixerunt*, da *vivere* ist 1) das Leben haben oder noch am Leben sein 2) ein Leben führen).

quidem 'freilich'. *deleta est* nach dem Tarentinerkriege.

institutis et praeceptis 'durch Einrichtungen und Lehren'. Ersteres mit Bezug auf die politische, letzteres auf die religiös-ethische Seite ihrer Philosophie.

cui sc. videbatur. *plerisque*, wie den Sophisten und neueren Akademikern, welche

letzteren eine absolute Gewissheit lengneten und nur eine Wahrscheinlichkeit annahmen.

animos ff. Die Beweise für die Unsterblichkeit der Seele finden sich kurz zusammengestellt Cat. m. § 77 ff.

corpore, der Singular neben *animos*, weil *corpus* abstrakt (= Körperllichkeit) zu fassen ist. Dagegen steht oben *cum corporibus* — *animos*.

§ 14. *qui quidem* 'er, der'. *quasi praesagiret* absolut: 'als ob er eine Vorahnung gehabt hätte'.

L. *Furius Philus* s. Einl. 3.

M. *Manilius* Redner und Jurist. *de re publica*. Gemeint sind die *libri sex de re publica*, von denen jedoch nur etwa ein Drittel uns erhalten ist. Das letzte Buch enthielt das uns von Macrobius aufbewahrte *Somnium Scipionis*.

cuius disputationis 'und dieser . . .', vgl. § 3 *quas*.

fuit — de 'handelte von' (nicht *egit*).

fere 'fast ausschließlich'.

quae — dicebat, lose angeknüpft. Vgl. Cat. m. § 7 *interfuererunt* — *quae — deploare solebant*.

in quiete 'im Schlaf'. *Africano sc. maiore*. *Id si ita est ut*, 'wenn dies wirklich (zu § 24 *ita ut erat*) der Fall ist, daß nämlich' (zu § 7 *ut*).

animus in morte facillime evolet tamquam e custodia vincisque corporis, cui censemus cursum ad deos faciliorum fuisse quam Scipioni? Quocirca maeclere hoc eius eventu vereor ne invidi magis quam amici sit. Sin autem illa veriora, ut idem interitus sit animorum et corporum nec ullus sensus maneat, ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali; sensu enim amissio fit idem, quasi natus non esset omnino, quem tamen esse natum et nos gaudemus et haec civitas, dum erit, laetabitur.

15. Quam ob rem cum illo quidem, ut supra dixi, actum optime est, mecum incommodius, quem fuerat aequius, ut prius introieram *in vitam*, sic prius exire de vita. Sed tamen recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar, quia cum Scipione vixerim, quocum mihi coniuncta cura de publica re et de privata fuit, quicum et domus fuit et militia communis et, id in quo est omnis vis amicitiae, voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensio. Itaque non tam ista me sapientiae, quam modo Fannius commemoravit, fama delectat, falsa praesertim, quam quod amicitiae nostrae memo-

cui censemus, wir: wem muß (mag) . . . , vgl. § 24 quid arbitramur.

eventu 'Schicksal'.

vereor ne — sit 'dürfte (möchte) verraten'. Wie vereor ne als gemilderte Bejahung dient, so vereor ut als gemilderte Verneinung (= schwerlich).

illa 'jene Ansicht' (zu § 6 *hoc*) die zu Anfang des § 13 erwähnt ist. Die Auslassung von *esse* ist bei Cicero gewöhnlich in kurzen Sätzen (oder Gegensätzen), besonders bei *hic* od. *ille*. Vgl. § 20 *beluarum hoc quidem extremum*, illa autem *superiora caduca et incerta*. S. noch § 79, § 89, § 25, § 59, § 78 und § 90.

ut fügt die nähere Erklärung hinzu, wie oben *ut optimi* ff. u. § 7. Vgl. auch § 57.

sensus 'Bewußtsein'.

ut — sic konzessiv: 'zwar — aber'.

gaudemus sich innerlich freuen, laetabitur die Freunde äußerlich zu erkennen geben.

§ 15. supra § 11.

optime, zu § 11 *praeclare*.

fuerat, das Plusquamperfektum in Bezug auf die Zeit des Todes des Scipio (= damals, als . . .).

videar ohne *mihi*, wie § 41.

vixerim subjektiv. Über vivere cum aliquo s. zu § 2.
mihi coniuncta — fuit 'ich teilte'.